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سيستم محرکه گرایش  مهندسي مكانيكدانشجوی دوره کارشناسی ارشد  مرتضي خانبانهااینجانب 

نمایم که تحقيقات ارائه دانشكده مكانيك دانشگاه صنعتی خواجه نصير الدین طوسی گواهی می خودرو
شده مورد تائيد شده در این پایان نامه توسط شخص اینجانب انجام شده و صحت و اصالت مطالب نگارش 

باشد، و در موارد استفاده از کار دیگر محققان به مرجع مورد استفاده اشاره شده است. بعلاوه گواهی می

نمایم که مطالب مندرج در پایان نامه تاکنون برای دریافت هيچ نوع مدرک یا امتيازی توسط اینجانب می
ن پایان نامه چارچوب مصوب دانشگاه را بطور یا فرد دیگری در هيچ جا ارائه نشده است و در تدوین مت

 ام.کامل رعایت کرده

 مرتضی خانبانها

 امضا

  



 

 ر و مالكيت نتايجچاپ، تكثيحق 

 

حق چاپ و تكثير این پایان نامه متعلق به نویسنده آن می باشد. هرگونه کپی برداری بصورت کل  -7

دانشگاه صنعتی  مهندسی مكانيك دانشكده هکتابخانا یپایان نامه یا بخشی از آن تنها باموافقت نویسنده 

 خواجه نصيرالدین طوسی مجاز می باشد. 

کليه حقوق معنوی این اثر متعلق به دانشگاه صنعتی خواجه نصيرالدین طوسی می باشد و بدون اجازه  -9

 کتبی دانشگاه به شخص ثالث قابل واگذاری نيست.

 باشد.استفاده از اطلاعات و نتایج موجود در پایان نامه بدون ذکر مرجع مجاز نمی -0

 



 

 

 

 

 

 

 اندمادر عزيزم که همواره پشتيانم بوده  و تقديم به پدر

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 تقدير و تشكر:

حمد و سپاس خداوند متعال را که به انسان حكمت و دانش آموخت  تا خود را بشناسد آنگاه خدای خود 

گویم که در دوران تحصيل خود از نعمت اخلاق، تجربه و دانش اساتيد راهنمای را. خدای را سپاس می

-های فراوان بردم. نقطه بهره نيادکتر علي بهبهانيو  جزايریدکتر سيد علي ارجمند جناب آقایان 

نظرات جامع و کليدی ایشان در جای جای این تحقيق، نحوه فكر کردن و رویارویی صبورانه با مسائل 

 علمی را به من آموخت. از خداوند منان آرزوی موفقيت در تمامی مراحل زندگی برای ایشان خواستارم.
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 چكيده

به کار گيری سيستم های سرمایش جذب سطحی که توان خود را از حرارت اتلافی از موتورهای احتراق 

مواد مخرب لایه ازن از جمله داخلی یا حرارت خورشيد دریافت می کنند می تواند به کاهش استفاده از 
کمك کند. در سال های اخير این  HCFC)  (و هيدروکلوروکربن CFC) (ترکيبات کلوروفلوروکربن

سيستم توجه بسياری را در زمينه های مختلف به خود جلب کرده است و دليل آن هم کارکرد بی صدا، 

وسائل حمل و نقل سنگين شامل ت. دوام بالا، هزینه نگهداری کم و دوستدار محيط زیست بودن آن اس
درصد از سوخت مورد استفاده در بخش حمل ونقل را  92انواع جاده ای، غير جاده ای و ریلی، بيش از 

. همچنين در یك خودروی دیزل سنگين هنگام حرکت خودرو نيز کمپرسور مكانيكی [7]کنند مصرف می

بنابراین .  ]9[وجی موتور را مصرف می کنددرصد از توان خر 79مربوط به سيستم تهویه مطبوع حدود 
در  پتانسيل خوبی برای صرفه جویی در مصرف انرژی در صورت حذف کمپرسور مكانيكی وجود دارد.

مطالعه حاضر سعی شده تا امكان به کارگيری سيستم تبرید جذب سطحی در خودروهای دیزل سنگين 

مختلف و سيكل های ترمودیناميكی آنها مورد بررسی بررسی شود. برای این منظور ابتدا زوج های کاری 
عنوان زوج کاری انتخاب گردید.در ادامه با محاسبه با برودتی  به آمونياک -قرار گرفت و سپس کربن فعال

کيلوواتی مشخص شد که توان حرارتی  023مورد نياز و حرارت در دسترس از اگزوز یك موتور دیزل 

 رید جذب سطحی وجود دارد.کافی برای به کارگيری سيستم تب

 023موتور دیزلی با توان  GT-POWERبرای تعيين حرارت در دسترس از اگزوز، با استفاده از نرم افزار  
کيلووات مدل شد و ميزان آنتالپی گازهای خروجی در گشتاورها و دورهای مختلف موتور بدست آمد. در 

ل نقليه مختلف مورد ارزیابی قرار گرفت. بررسی های نهایت فاکتور وزن و جانمایی این سيستم نيز در وسائ

انجام شده در این تحقيق نشان می دهد که به کارگيری این تكنولوژی در وسائل حمل و نقل سنگين 
امكان پذیر می باشد. هر چند جای کار بسياری برای بالا بردن راندمان سيستم از طریق افزایش ضریب 

 و به کارگيری مواد جدیدتر ضمن کاهش وزن و ابعاد سيستم وجود دارد.  (COP) عملكرد

 لغات کليدی : سيستم تبرید، جذب سطحی، زوج کاری ، حرارت دردسترس، موتور دیزل
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 مقدمه 1
بنابراین امكان به طور کلی، سيستم تهویه مطبوع خودرو ترکيبی از مدار گرمایش و سرمایش می باشد. 

در نتيجه تهویه مطبوع یك  ایجاد شرایط دلخواه در داخل کابين را مستقل از شرایط بيرون خواهيم داشت.

تهویه مطبوع ملزم به تطابق هرچند تكنولوژی تبرید و  فاکتور اساسی برای ایمنی و راحتی سفر می باشد.
)لندن( تا  7333های (. بين سال7341با قوانين زیست محيطی می باشد )پروتوکل مونترال در سال 

اصلاحاتی در مورد کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه صورت گرفت. )مونترال( در این قانون  9331

ورهای توسعه یافته موظف شدند تا توليد )مونترال( صورت گرفت، کش 7332طبق توافقی که در در سال 
 تصویب شد. 9303تا سال  (HCFC)را متوقف کنند و تصميم حذف کامل ترکيبات  (CFC)ترکيبات 

 

 مونترال پروتوکل در HCFC باتيترک حذف برنامه: 1-1  شكل

به سيستم های سرمایشی جایگزین شده است. از ميان  این گرایش باعث تقاضای قابل توجهی نسبت

تكنولوژی های سرمایشی که تا کنون پيشنهاد شده اند، سيستم سرمایش جذب سطحی از پتانسيل بسيار 
های این سيستم کارکرد بی صدا،عمر زیاد، هزینه نگهداری کم، مبردهای خوبی بهره مند می باشد. مزیت

 .] 0 [(Dieng & Wang،9337زیست می باشد ) غير آلاینده و سازگاری با محيط

کار گرفته شده ها و جداسازی گاز بهجذب سطحی به طور گسترده در کاتاليستدر گذشته، فرایندهای 

است. با ظهور تكنولوژی جذب سطحی، تحقيق بسياری )به خصوص در چين،ایالات متحده آمریكا و ژاپن( 
 شد.به منظور بررسی امكان به کارگيری این تكنولوژی برای سرمایش و تبرید فضاهای مختلف انجام 

یكی از شيوه  عنوانبه ، سيستم سرمایش جذب سطحی پتانسيل لازم ASHRAE(1972)با مراجعه به 

امكان استفاده از حرارت اتلافی و انرژی خورشيدی برای تامين توان  را دارا می باشد.های تبرید حرارتی 
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به عنوان سيستم سرمایشی جایگزین که بيشترین سازگاری را با محيط سيستم جذب سطحی، آن را 

لایه ازن، پتانسيل گرمایش جهانی  ؛ که این سازگاری شامل پتانسيل تخریباستزیست دارد معرفی کرده
بنابراین، سيستم جذب سطحی در آینده می تواند جایگزین مناسبی برای  و مصرف انرژی می باشد.

 ماشين های تراکم بخار متداول باشد .

سيكل تبرید جذب سطحی که توان خود را از انرژی خورشيدی یا حرارت اتلافی از موتورها می گيرد به 

 زی برای توليد یخ مورد استفاده قرار گرفته است. برای مثال، یخ ساز خورشيدیطور موفقيت آمي
(Boubakri et al.,2000) ]8[زئوليت -. سيستم سردخانه خورشيدی آب(Lu et al., 2003) ]2[ ،

و یك سيكل  ]6[ (Critoph, 1994)آمونياک  -یخچال نگهداری واکسن خورشيدی با زوج کاری کربن

. در ]1[ (Saha et al., 1995)سيليكاژل که توسط حرارت اتلافی کار می کرد -تبرید جذب سطحی آب
مطالعات آزمایشگاهی و تئوری متعددی را روی سيستم های  ]0[ (Dieng & wang) 9337سال 

سرمایشی جذب سطحی شبيه سازی کردند. آنها همچنين خطوط راهنمای مفيدی برای تشخيص 

پارامتهای طراحی بسترهای جذب، و قابليت اجرای تبرید خورشيدی را برای تهویه مطبوع و انجماد ارائه 
های مختلفی از پس از توصيف مكانيزم جذب سطحی سيكل ]R.Z. Wang ]4 ) ( 9337در سال  کردند.

های بازیاب حرارت، بازیاب جرم و حرارت، موج حرارتی و آبشاری را مورد بررسی قرار داد و جمله سيكل

انتخاب زوج کاری مناسب  کرد. بيانتغييرات ضریب عملكرد هر یك تحت تاثير پارامترهای گوناگون را 
 (2004برای استفاده از حرارت اگزوز موتور دیزل یك قایق ماهيگيری به منظور توليد یخ انجام شد 

(Wang et al, ]3[.  در ادامه سيستم یخ ساز قایق ماهيگيری که با حرارت اتلافی از اگزوز کار ميكرد

همچنين طرح مفهومی از سيستم جذب  .]Wang et al, ]73) (2006 طراحی و شبيه سازی شد 
 .]Lambert et al, ]9) (2006 سطحی برای راه اندازی تهویه مطبوع یك خودروی سواری ارائه شد 

آمونياک با هدف استفاده در سيستم تهویه مطبوع، پمپ حرارتی و یخ سازها  -همچنين زوج کربن فعال

 د مورد بررسی جامعی قرار گرفت و تغييرات ضریب عملكرد سيستم در شرایط مختلف بدست آورده ش

2009) (Z.Tamainot et al, ]77[. متانول که با  -پس از آن نيز یك نمونه اوليه از سيستم کربن فعال

     .]Leo Sing Lim, ]79) (2010کرد ساخته شد حرارت اتلافی از اگزوز کار می

های برودتی پيشرفته که روی  کنندهای در خنك های سرماساز جذب سطحی به طور گستردهسيستم

گرفته شده است، اما استفاده از این تكنولوژی برای کاربردهای شوند به کار  های نظارتی نصب می ماهواره
افتد، هر  غيرنظامی و تجاری تازگی دارد. به این دليل که کمپرسور جذب سطحی توسط حرارت به کار می

تواند آن را به راه اندازد. این انعطاف  های قابل قبول، الكتریسيته یا گرمای اتلافی می تعدادی از سوخت

 به این تكنولوژی این امكان را بدهد که با گستره وسيعی از تجهيزات سيار یا ترانزیت وفق یابد.تواند  می
های تهویه ها وجود دارد عبارتند از سيستم برخی از تجهيزات که پتانسيل استفاده از این تكنولوژی در آن

 یشی اماکن مسكونی.مطبوع برای خودروهای ترانزیت کالا، کانتينرها، یا تجهيزات گرمایشی و سرما
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تواند گرمای اتلافی از گازهای خروجی، گرمای ناشی از خنك کاری موتور، گرمای ناشی از  منبع گرما می

 بازیافت حرارت از ترمزها و یا انرژی خورشيدی باشد.
اگر چه استفاده از سيستم جذب سطحی هنوز برای تهویه مطبوع وسایل نقليه که نياز سرمای نسبتاً 

کنند برای وسائل  های کوچكی که بوسيله سيستم جذبی کار می رند متداول نشده است، یخچالزیادی دا

اند. بنابراین یك طرح خلاقانه نياز است تا به  ها و ...( به بازار عرضه شده ها، قایق )موتورخانه نقليه تفریحی
 شود.طور عملی از این تكنولوژی در تهویه مطبوع خودروها و وسایل نقليه استفاده 

سيستم تهویه مطبوع معمول مورد استفاده در خودروها از کار شناخت موتور برای به چرخش درآوردن 

کند. به حرکت درآوردن کمپرسور مكانيكی بار روی موتور و در نتيجه  کمپرسور مكانيكی استفاده می
ر جذب سطحی دهد. یك سيستم کمپرسو مصرف سوخت، آلایندگی و دمای کارکردی موتور را افزایش می

توان  کاری استفاده کند. این حرارت که می تواند از حرارت اگزوز یا حرارت جذب شده توسط آب خنك می

 اندازی یك سيستم برودتی کافی باشد. تواند برای راه آن را به عنوان انرژی رایگان در نظر گرفت، می
شوند که  زیاد )در آمریكا( نصب می های مناطق گرمسيری با شيب نسبتاً اخيراً تابلوهایی در کنار جاده

 های تهویه مطبوع خودرو را خاموش کنيد.کنند سيستم توصيه می

این تابلو به این معنی است که برای جلوگيری از گرم شدن بيش از حد موتور در خودروهای استاندارد 
سيستم تبرید جذب سطحی تواند با استفاده از  باید بار روی موتور کم شود. یك تریلر حمل مواد غذایی می

کند فضای بار را خنك نگه دارد.  که بوسيله گرمای اتلافی اگزوز یا گرمای آب خنك کاری موتور کار می

شود،  ها برای خنك کاری استفاده می مولاً آمونياک و آب( در حال حاضر در موتورخانهعسيستم جذبی )م
ی وابسته است. یك سيستم تبرید جذب سطحی ولی برای تأمين گرمای مورد نياز به سوزاندن گاز طبيع

 تواند به این صورت باشد. تراکمی هم می

اسب بخار از توان  2تا  9سيستم تهویه مطبوع یك خودروی عادی از یك کمپرسور مكانيكی که حدود 
کنند. کمپرسور مكانيكی درصدی از کل توان خودرو را بسته به شرایط حمل  گيرد استفاده می موتور را می

کند.  و نقل از جمله حرکت با سرعت ثابت، حمل یك محفظه بار بزرگ یا حرکت در سراشيبی مصرف می

 درصد از توان خروجی موتور را مصرف کند. 73اند تا تویبسته به بار، کمپرسور م
کند موضوع  به کارگيری از یك کمپرسور بخار جدید که از یك ماده جاذب حرارت اتلافی استفاده می

که یك کمپرسور مكانيكی را به کار  متداولهای تراکم بخار  باشد. برخلاف سيستم حاضر میمطالعه 

کند. و  افتد استفاده می گيرند، تكنولوژی جدید از یك بستر جذب ساکن که بوسيله حرارت به کار می می
مپرسور مكانيكی % از توان ورودی مورد نيازی که به طور عادی برای کار ک33تواند به اندازه  بنابراین می

نياز است صرفه جویی کند. این سيستم از مزیت مواد خاصی از جمله کربن فعال یا زغال چوب برای جذب 

کند. ماده مبرد سپس در فشار  مقادیر نسبتاً زیادی از بخار ماده مبرد را در دما و فشار پایين استفاده می
)بستر جذب(  )ماده جاذب( در یك محفظه ده فعالشود. ما بالاتر به سادگی با به کارگيری حرارت آزاد می

بستر( یك جریان دائمی از  8)حداقل  توان با به کارگيری بسترهای جذب چندتایی شود. می ذخيره می
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ماده مبرد متراکم شده را در درون سيستم ایجاد کرده به این شكل که یك بستر هميشه داغ نگه داشته 

کند( در  ) و بخار مبرد را جذب می ماند د( و یك بستر هميشه سرد میکن )و بخار مبرد را آزاد می شود می
شود. یك  شود دیگری سرد می حالی که دو بستر دیگر در دماهای ميانی هستند. در حالی که یكی گرم می

تواند برای افزایش راندمان سيستم بوسيله انتقال گرما از یك بستر گرم به یك  مایع بازیاب حرارتی می

)به جز شيرها(. سيستم جذبی به  استفاده شود از آنجایی که هيچ قطعه متحرکی وجود ندارد بستر سرد
 طلبد. طرز قابل توجهی ساده تر است روغن کاری نياز ندارد و بنابراین نگهداری کمتری را می

شود و  می فاگر سيستم جذبی به مایع بازیاب  نياز نداشته باشد بنابراین سخت افزار مرتبط با آن نيز حذ

 شود در حالی که فقط شيرهای یكطرفه نياز می باشند. تر می سيستم ساده
وان برای افزایش ظرفيت خنك کاری  باشد بنابراین به راحتی می مزیت دیگر عملكردی بی صدا و آرام می

پذیر( نيز های تجدید )از جمله گرمای اتلافی یا انرژی به تعداد بسترها افزود. به علاوه بيشتر منابع گرما

توانيم داشته باشيم.  توانند به کار گرفته شوند. بنابراین صرفه جویی در مصرف انرزی قابل توجهی می می
استفاده کند، بسته جذب وقتی از مبردهای  R 134 Aتواند از مبردهای قراردادی مانند  اگرچه سيستم می

ند از راندمان بالاتری برخوردار خواهد ک مانند آمونياک استفاده می (non – CFC) غير کلروفلورو کربن

 بود.
تواند به عنوان یك سيستم منعطف و با عملكرد عالی  موارد کاربردی که سيستم جذب سطحی می

 پيشنهاد شود عبارتند از:

گرمای اتلافی از یك موتور  –ها ها و کشتیهای بزرگ، اتوبوس سيستم تهویه مطبوع برای کاميون -7
کردن مایع مبرد و در نتيجه بالا بردن دما و فشار آن مورد استفاده قرار گيرد. واند برای گرم تمی

 تواند نياز به یك کمپرسور مكانيكی و در نتيجه هزینه تعمير و نگهداری را حذف کند. بنابراین می

تبرید کانتينرهای حمل مواد فاسد شدنی مانند مواد خوراکی و مواد شيميایی خاص. همچنين، این  -9
توانند نصب شوند و آنها برای سرد شدن مستقل باشند و هيچ قطعه  ا برای کانتينرها میسيستمه

باشد.  متحرکی درون آنها به کار گرفته نشود ضمن اینكه این تكنولوژی دوستدار محيط زیست نيز می

باشد، این سيستم جذاب خواهد  در آب و هوای گرم و کویری، جایی که سرماسازی بيشتر احتياج می
تواند از انرزی خورشيدی کسب شود. هر چه شدت  د زیرا گرمای مورد نياز برای گرم کردن مبرد میبو

توان توليد کرد. هم اکنون کانتينرهایی که به سرد شدن  تابش آفتاب بيشتر شود سرمای بيشتری می

برای راه اندازی برند که انرژی الكتریكی یا سوخت فسيلی  نياز دارند از واحد تراکم بخار فرئون بهره می
اگر واحدهای جذبی هيچ مزیتی جز حذف قطعات دوار و رفت و برگشتی و نگهداری  آن لازم است.

 کند. آنان نداشته باشند باز هم استفاده از این سيستم را جذاب می
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نه ها خاصی از خادر گذشته دور، رومی های باستان برای خنك کردن اتاق ها آب را از ميان دیوارهای 
عبور می دادند. هرچند، به دليل گران بودن منبع استفاده آب در آن زمان این شيوه خنك کاری فضا فقط 

، دانشمند و مخترع انگليسی مایكل فارادی کشف کرد که اگر 7493ثروتمندان بود. در سال مخصوص 

ر شود می تواند هوا را سرد کند. در آمونياک را متراکم و مایع کرده سپس به آن اجازه داده شود تا بخا
از تكنولوژی کمپرسور برای توليد یخ به  ،(Dr. John Gorrie)یك فيزیكدان اهل فلوریدا  7489سال 

منظور خنك کردن بيمارانش در بيمارستان آپالاچيكولا بهره برد. او سرانجام برای استفاده از ماشين یخ 

، امتياز انحصاری را برای ماشين 7427اميدوار شد. در سال  ساز خود به منظور تنظيم دمای ساختمان ها
متاسفانه، با مرگ حامی یخ ساز خود دریافت کرد اگرچه نمونه اوليه آن نشتی داشت و نامنظم کار ميكرد. 

در فقر از دنيا رفت و ایده  7422مالی پروژه اميد او برای موفقيت به یأس بدل شد. دکتر گرُی در سال 

 سال محو شد. 23نيز برای تهویه مطبوع 

کاربردهای تجاری اوليه تهویه مطبوع منحصر به سرمایش هوا برای فرایندهای صنعتی می شد و استفاده 
اولين تهویه مطبوع  (Willis Haviland Carrier)، 7339ای در تامين آسایش شخصی نداشت. در سال 

بهينه فرایند ساخت در یك کارخانه چاپ الكتریكی مدرن را اختراع کرد. اختراع او به منظور کنترل 

طراحی شده بود، به این صورت که علاوه بر دما رطوبت را نيز کنترل می کرد. در این مورد، حرارت و 
رطوبت می بایست پایين نگه داشته می شد تا ابعاد کاغذ و هم ترازی جوهر حفظ شود. با رشد تكنولوژی 

رفاه در خانه های مسكونی و همچنين در خودروها به کار گرفته در طول زمان، تهویه مطبوع برای افزایش 

شد. که به طور عادی این سيستم های تهویه مطبوع از آمونياک، پروپان و کلرید متيل به عنوان  مبرد 
  استفاده می کردند.

د. اولين کلوروفلوروکربن را که با نام فرئون می شناسيم ایجاد کر (Thomas Midgley)، 7394در سال 

این مبرد ایمن می باشد ولی بعدها مشخص شد که به لایه اُزن اتمسفر آسيب وارد می کند. به طور کلی، 

 (HCFC)،کلوروفلوروکربن هيدروژنه  (CFC)برای هر ترکيب کلوروفلوروکربن  Dupontفرئون نام تجاری 
سيستم شناخته می شود و برای مصرف در  R-22به عنوان  HCFCمی باشد. (HFC)یا هيدروفلوروکربن 

مبردهای غير مخرب لایه اُزنُ متعددی های سرمایشی رفاهی انبساط مستقيم از بقيه متداول تر می باشد. 

 با همزمانشناخته می شود.  Puronبا نام R-410A.  R-410A، مانند به عنوان جایگزین توسعه یافته اند
اخيرا بر افزایش راندمان انرژی و همچنين بهبود کيفيت هوای  ،رشد تكنولوژی های تهویه مطبوع ادامه

 داخل تاکيد بيشتری می شود.
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تا قبل از پروتوکل مونترال که در  (HCFC)و  (CFCs)ترکيبات کلوروفلوروکربن استفاده از مبردهایی با 
سيستم های تهویه مطبوع و تبرید رایج بود. مقبوليت فلوروکربن ها که تنظيم شد در تجارت  7341سال 

در سيستم های تهویه مطبوع و یخچال ها استفاده می شوند به دليل سه خصوصيت مهمی است که ارائه 

 و قابليت اشتعال صفر ، سازگاری خوب با مواد به کار رفته در اجزاء سيستم می دهند، که عبارتند از :
 .سميت کم

، 9333/9301، یك آئين نامه اروپایی جدید در مورد ذرات مخرب لایه اُزن، آئين نامه 9333در اکتبر سال 

این آیين نامه تمام مراحل کنترل و جدول زمانی حذف همه ذرات مخرب لایه اُزن را به به کار گرفته شد. 

وذ مبردهای جایگزین و (. در نتيجه، این آئين نامه نف7در برميگيرد )جدول  HCFCsو  CFCsخصوص 
گرچه انواع مختلفی از مبردهای جدید در همينطور تكنولوژی های تبرید جایگزین را تسریع می بخشد. 

گزینه  2توسعه یافته اند در دسترس هستند، فقط  HCFCsو  CFCsبازار که به منظور حذف ترکيبات 

 اند. این مبردها عبارتند از:برای مبردهای مورد استفاده در سيكل های تراکم بخار باقی می م

 (etc ,HC-290,HC600,HC-600a,HFCs)آنها هيدروکربن ها و مخلوط ،  (HCFCs)هيدروفلوروکربن ها

 (R-718)آب  و (CO2,R-744)دی اکسيد کربن  ،(R-717)آمونياک 

 اروپا هياتحاد در اُزن هيلا مخرب مواد حذف یبند زمان برنامه: 1-1  جدول

 

به طور نسبی پتانسيل بالایی  HFCاگرچه، هيچ یك از این مبردها کامل نيستند. به عنوان مثال، ترکيبات 

در گرمایش جهانی دارند و آمونياک از بقيه سمی تر است. به علاوه، هردوی آمونياک و هيدروکربن ها قابل 
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مورد ذرات مخرب لایه اُزن فشار روز افزونی را بر مصرف کننده ها برای اشتعال هستند. قوانين موجود در 

این مسئله باعث شده است که ترکيبات  استفاده از مایعات و تكنولوژی های جایگزین وارد آورده است.
HFC  برای کاربردهای سرمایشی بسيار مورد توجه قرار گيرند. خصوصياتی که این ترکيبات را به عنوان

ها است. ضمنا، آن ها همچنين مورد علاقه و مقبول می سازند قابليت اشتعال و سميت صفر آنجایگزین 

تاثيری بر لایه اُزن ندارند. عيب این ترکيبات این است که اثر بسيار زیادی بر مسئله گرمایش جهانی 
د یك گاز که خواست برابر دی اکسيد کربن  0333تا  7333دارند، که به طور معمول اثر آن ها حدود 

 .گلخانه ای می باشد 

 اهداف پايان نامه .3. 1

به منظور دست یابی به یك سيستم تهویه مطبوع که بتواند با انرژی رایگان مانند حرارت اتلافی یا انرژی 

 می تواند یك جایگزین خوب باشد.خورشيدکار کند، سيستم سرمایش جذب سطحی 

تبرید جذب سطحی انجام شده است، اما تحقيق در بر اساس نوشتار پيشين، تحقيقات گسترده ای بر روی 

-کارگيری این تكنولوژی برای تهویه مطبوع خودروها بسيار نادر می باشد. هدف از مطاله حاضر بهمورد به

برای تامين توان مورد نياز یك سيستم کار گيری حرارت اتلافی از اگزوز یك خودروی دیزل سنگين 

کيلوواتی در محيط نرم  023منظور مدلی از یك موتور دیزل  سرمایش جذب سطحی می باشد. به این

ایجاد شد و حرارت دردسترس از اگزوز در دور موتورها و گشتاورهای مختلف مشخص  GT-POWERافزار 
شد تا امكان استفاده از این انرژی برای راه اندازی سيستم تهویه مطبوع یك خودرو مورد ارزیابی قرار 

 گيرد.

 داف زیر در این پایان نامه مورد توجه قرار گرفته اند :در این راستا اه

کار گيری آن در تهویه ارائه مطالعه اصولی بر تكنولوژی سرمایش جذب سطحی و امكان سنجی به  -7

 مطبوع خودروی دیزل.

 از ميان جاذب و مبردهای مختلف.  مطالعه ای جامع به منظور انتخاب زوج کاری مناسب -9

 ارچه از سيستم تبرید جذب سطحی.یكپارائه مدلی  -0

به منظور تعيين ميزان  GT-POWERایجاد مدلی از یك موتور دیزل سنگين در محيط نرم افزار  -8

 های مختلف موتور.ها و گشتاورانرژی خروجی از اگزوز در سرعت

 سيار. تفاده از این تكنولوژی در کاربردهایسبررسی وزن و ابعاد سيستم مورد نظر به منظور ارزیابی ا -2

 .ها و تریلرهامكان یابی برای نصب تجهيزات سيستم تبرید جذبی در اتوبوس -6

 


